
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
     

                                                                                                
   DELIBERAZIONE N. 60/2024   

     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENE MOBILE - SOC. TECNO GI 

S.P.A. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di luglio alle ore tredici e minuti venti 
presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta del Comune.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PADOAN RENATO - Sindaco  Sì 

2. RADICE BRUNO - Assessore  Sì 

3. GRASSI ILARIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

      

 

Assiste all’adunanza la Dott.ssa BENEDETTA BALDASSARRE, Segretario Generale del Comune, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  PADOAN RENATO nella sua qualità di 
Sindaco assume la PresidenZa e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
 
 
Assessore Ilaria Grassi collegata da remoto. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che con nota in data 15/07/2024 e registrata al prot. n. 4224 TECNOGI 

SPA, con sede in Via del Vallo n. 7, 28071 Borgolavezzaro (NO)conferma la disponibilità 

ad un contributo in favore del Comune di Borgolavezzaro pari ad € 10.000,00; 

CONSIDERATO che tali donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo 

vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante. 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni 

di beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile. 

TENUTO CONTO che: 

-                     l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 

contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, 

il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la 

donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

 

-                     l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di 

obbligatorietà nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della 

disposizione di cui all’art. 783 Codice civile; 

 

-                     tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico 

valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi 

sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni. 

 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che 

sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni 

che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte 

dei Comuni ad autorizzazione prefettizia. 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, 

 

VISTI gli artt. 42,48 e 107 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in 

quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei 

servizi. 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità 

contabile in ordine agli effetti indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 

EE.LL.. 

VISTO: 

-  il Titolo V, Libro II, del Codice civile; 

-  l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

-  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dai presenti e votanti, 

 

 

                                                             DELIBERA 

 

1)  DI ACCETTARE la donazione meglio specificata in premessa; 

2)  DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui 

integralmente riportate, la donazione de qua, avendo ad oggetto una somma di denaro 

configurabile di modico valore in considerazione del patrimonio del donante, prescinde 

dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

3) DI DARE ATTO che la somma sarà utilizzata per la ristrutturazione e restauro di “Casa 

Calciati” e per questo di formulare indirizzo in tal senso all’ufficio tecnico comunale; 

4) DI DARE indirizzo al Responsabile del Servizio Segreteria di effettuare l’apposita 

comunicazione all’Agenzia delle Entrate entro il giorno 31/03/2025 per le finalità fiscali 

segnalate dal donante; 

5) DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

PADOAN RENATO 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa BENEDETTA BALDASSARRE 

 
 
 
 
 
                   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


